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    Số:            /CTDON-TTHT                     Đồng Nai, ngày       tháng      năm      
    V/v miễn, giảm thuế theo Hiệp định    

Kính gửi: Công ty TNHH Siemens Energy
Địa chỉ: 33 Lê Duẩn, Phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh

Mã số thuế 0316068910.

Cục Thuế tỉnh Đồng Nai nhận được văn bản số 01/2023/DTA ngày 
25/9/2023 của Công ty TNHH Siemens Energy (viết tắt là Công ty) về việc thủ tục 
đề nghị miễn thuế theo Hiệp định thuế kèm theo văn bản số 02/2022/DTA ngày 
10/02/2023 về việc thủ tục đề nghị miễn thuế của Công ty. Về vấn đề này, Cục 
Thuế tỉnh Đồng Nai có ý kiến như sau:

Tại điểm b.2 khoản 3 Điều 20 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 
06/11/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn khai thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập 
doanh nghiệp đối với Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài nộp thuế giá 
trị gia tăng tính trực tiếp trên giá trị gia tăng, nộp thuế thu nhập doanh nghiệp 
(TNDN) theo tỷ lệ % tính trên doanh thu như sau:

“b.2) Hồ sơ Thông báo miễn, giảm thuế theo Hiệp định:
Trường hợp Nhà thầu nước ngoài thuộc diện được miễn thuế, giảm thuế do 

áp dụng Hiệp định tránh đánh thuế hai lần giữa Việt Nam và nước, vùng lãnh thổ 
khác thì thực hiện thêm các thủ tục sau:

Mười lăm ngày trước thời hạn khai thuế, bên Việt Nam ký kết hợp đồng 
hoặc chi trả thu nhập cho Nhà thầu nước ngoài gửi Cơ quan thuế quản lý trực tiếp 
của bên Việt Nam hồ sơ thông báo thuộc diện miễn, giảm thuế theo Hiệp định. Hồ 
sơ gồm:

- Thông báo thuộc diện miễn, giảm thuế theo Hiệp định mẫu số 01/HTQT 
ban hành kèm theo Thông tư này;

- Bản gốc (hoặc bản chụp đã được chứng thực) Giấy chứng nhận cư trú do 
cơ quan thuế của nước cư trú cấp ngay trước năm thông báo thuộc diện miễn, 
giảm thuế theo Hiệp định đã được hợp pháp hóa lãnh sự;

- Bản chụp hợp đồng ký kết với các tổ chức, cá nhân tại Việt Nam có xác 
nhận của người nộp thuế.

…
- Giấy ủy quyền trong trường hợp người nộp thuế ủy quyền cho đại diện hợp 

pháp thực hiện thủ tục áp dụng Hiệp định.
Trường hợp năm trước đó đã thông báo thuộc diện miễn, giảm thuế theo 

Hiệp định thì các năm tiếp theo chỉ cần thông báo các bản chụp hợp đồng kinh tế 



mới ký kết với các tổ chức, cá nhân tại Việt Nam và nước ngoài (nếu có) có xác 
nhận của người nộp thuế.

15 (mười lăm) ngày trước khi kết thúc hợp đồng làm việc tại Việt Nam hoặc 
kết thúc năm tính thuế (tuỳ theo thời điểm nào diễn ra trước) Nhà thầu nước ngoài 
gửi bản gốc (hoặc bản chụp đã được chứng thực) Giấy chứng nhận cư trú đã được 
hợp pháp hóa lãnh sự của năm tính thuế đó cho bên Việt Nam ký kết hợp đồng 
hoặc chi trả thu nhập. Trong phạm vi 03 (ba) ngày làm việc kể từ ngày nhận được 
Giấy chứng nhận cư trú, bên Việt Nam ký kết hợp đồng hoặc chi trả thu nhập có 
trách nhiệm nộp cho Cơ quan thuế bản gốc (hoặc bản chụp đã được chứng thực) 
Giấy chứng nhận cư trú này.

Trường hợp vào thời điểm trên vẫn chưa có được Giấy chứng nhận cư trú 
thì nhà thầu nước ngoài có nghĩa vụ cam kết gửi bản gốc (hoặc bản chụp đã được 
chứng thực) Giấy chứng nhận cư trú đã được hợp pháp hóa lãnh sự trong quý 
ngay sau ngày kết thúc năm tính thuế.

Trường hợp người nộp thuế không thể cung cấp đủ các thông tin hoặc các 
tài liệu theo yêu cầu của Hồ sơ thông báo thuộc diện miễn, giảm thuế theo Hiệp 
định, đề nghị giải trình cụ thể tại Thông báo mẫu số 01/HTQT nêu trên để cơ quan 
thuế xem xét, quyết định.”.

Tại điểm b.1 khoản 1 Điều 62 Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 
29/9/2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn thủ tục hồ sơ miễn thuế, giảm thuế theo 
Hiệp định tránh đánh thuế hai lần như sau:

“b) Đối với phương pháp trực tiếp:
b.1) Đối với hoạt động kinh doanh và các loại thu nhập khác:
b.1.1) Trong thời hạn 15 ngày trước thời hạn khai thuế, nhà thầu nước 

ngoài hoặc bên Việt Nam ký kết hợp đồng hoặc chi trả thu nhập cho nhà thầu 
nước ngoài gửi cơ quan thuế quản lý trực tiếp của bên Việt Nam hồ sơ đề nghị 
miễn, giảm thuế theo Hiệp định thuế, hồ sơ gồm:

b.1.1.1) Văn bản đề nghị theo mẫu số 01/HTQT ban hành kèm theo phụ lục 
I Thông tư này;

b.1.1.2) Bản gốc (hoặc bản sao đã được chứng thực) Giấy chứng nhận cư 
trú do cơ quan thuế của nước cư trú cấp ngay trước năm thông báo thuộc diện 
miễn, giảm thuế theo Hiệp định thuế đã được hợp pháp hoá lãnh sự;

b.1.1.3) Bản sao hợp đồng ký kết với các tổ chức, cá nhân tại Việt Nam có 
xác nhận của người nộp thuế;

b.1.1.4) Giấy uỷ quyền trong trường hợp người nộp thuế uỷ quyền cho đại 
diện hợp pháp thực hiện thủ tục áp dụng Hiệp định thuế.

…
b.1.5) Trường hợp năm trước đó đã có hồ sơ đề nghị miễn, giảm thuế theo 

Hiệp định thuế thì các năm tiếp theo chỉ cần gửi các bản sao hợp đồng kinh tế mới 



ký kết với các tổ chức, cá nhân tại Việt Nam và nước ngoài (nếu có) có xác nhận 
của người nộp thuế.

b.1.6) Trong thời hạn 15 ngày trước khi kết thúc hợp đồng làm việc tại Việt 
Nam hoặc trước khi kết thúc năm tính thuế (tuỳ theo thời điểm nào diễn ra trước) 
nhà thầu nước ngoài gửi bản gốc (hoặc bản sao đã được chứng thực) Giấy chứng 
nhận cư trú đã được hợp pháp hoá lãnh sự của năm tính thuế đó cho bên Việt Nam 
ký kết hợp đồng hoặc chi trả thu nhập. Trong phạm vi 03 ngày làm việc kể từ ngày 
nhận được Giấy chứng nhận cư trú, bên Việt Nam ký kết hợp đồng hoặc chi trả thu 
nhập có trách nhiệm nộp cho cơ quan thuế bản gốc (hoặc bản sao đã được chứng 
thực) Giấy chứng nhận cư trú này.

b.1.7) Trường hợp vào thời điểm trên vẫn chưa có được Giấy chứng nhận 
cư trú thì nhà thầu nước ngoài có nghĩa vụ cam kết gửi bản gốc (hoặc bản sao đã 
được chứng thực) Giấy chứng nhận cư trú đã được hợp pháp hoá lãnh sự trong 
quý ngay sau ngày kết thúc năm tính thuế.”. 

Tại khoản 1 Điều 64 Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ 
Tài chính hướng dẫn thời hạn và trả kết quả giải quyết hồ sơ miễn thuế, giảm thuế 
như sau:

“1. Thời hạn giải quyết miễn thuế, giảm thuế
Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ, cơ quan thuế tiếp nhận 

hồ sơ ban hành quyết định miễn thuế, giảm thuế; thông báo bằng văn bản cho 
người nộp thuế lý do không thuộc diện được miễn thuế, giảm thuế; thông báo về 
việc người nộp thuế thuộc hoặc không thuộc diện được miễn thuế, giảm thuế theo 
Hiệp định thuế hoặc Điều ước quốc tế khác. …”.

Tại Công văn số 2584/TCT-DNL ngày 18/6/2016 của Tổng cục Thuế gửi về 
việc thuế nhà thầu nước ngoài đối với Siemens AG thì khoản thu nhập của 
Siemens AG từ việc cung cấp máy móc, thiết bị trong Hợp đồng bảo trì dài hạn 
Nhà máy điện Nhơn Trạch 2 được áp dụng miễn thuế TNDN theo Hiệp định tránh 
đánh thuế 2 lần giữa Việt nam và Liên bang Đức.

Căn cứ các hướng dẫn trên, Công văn số 2584/TCT-DNL của Tổng cục 
Thuế  và theo nội dung tại văn bản của Công ty về Hợp đồng cung cấp thiết bị và 
dịch vụ bảo trì giữa Tập đoàn Siemens Aktiengesellschaft (là nhà thầu nước ngoài 
viết tắt là Siemens AG) với Công ty Cổ phần Điện Lực Dầu khí Nhơn Trạch 2 
(viết tắt là PVPNT2) thì:

- Trường hợp Siemens AG có thu nhập thuộc diện được miễn thuế do áp 
dụng Hiệp định tránh đánh thuế hai lần giữa Việt nam và Liên bang Đức thì 15 
ngày trước thời hạn khai thuế: PVPNT2 gửi Cơ quan thuế quản lý trực tiếp hồ sơ 
thông báo thuộc diện miễn, giảm thuế theo Hiệp định theo hướng dẫn tại điểm b.2 
khoản 3 Điều 20 Thông tư số 156/2013/TT-BTC, từ ngày 01/01/2022 Siemens AG  
hoặc PVPNT2 gửi Cơ quan thuế quản lý trực tiếp hồ sơ đề nghị miễn, giảm thuế 
theo Hiệp định thuế theo hướng dẫn tại điểm b.1 khoản 1 Điều 62 Thông tư số 
80/2021/TT-BTC.



- Trường hợp năm trước đó đã có hồ sơ thông báo thuộc diện miễn, giảm 
thuế theo Hiệp định hoặc hồ sơ đề nghị miễn, giảm thuế theo Hiệp định thuế thì 
các năm tiếp theo chỉ cần gửi các bản sao hợp đồng kinh tế mới ký kết giữa 
Siemens AG và PVPNT2 (có xác nhận của người nộp thuế). Trong trường hợp 
này, kể từ ngày 01/01/2022, cơ quan thuế tiếp nhận hồ sơ thông báo về việc người 
nộp thuế thuộc hoặc không thuộc diện được miễn thuế, giảm thuế theo Hiệp định 
thuế trong thời hạn quy định và trả kết quả giải quyết hồ sơ miễn thuế, giảm thuế 
theo hướng dẫn tại Điều 64 Thông tư số 80/2021/TT-BTC.

Cục Thuế tỉnh Đồng Nai thông báo để Công ty biết và thực hiện đúng quy 
định tại các văn bản quy phạm pháp luật./.

                                                                       KT.CỤC TRƯỞNG
   Nơi nhận :                                                           PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Như trên;
- Tổng cục Thuế (thay b/c);
- Lãnh đạo Cục;
- Website Cục Thuế;
- Phòng: NVDTPC, TTKT5;
- Lưu : VT, TTHT (Hải).
                                                                                                      Nguyễn Văn Viện
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